21. 其他流動及非流動負債（續）

21.1. 退休福利撥備

本集團的附屬公司一般向國家退休金計劃作供款，此乃定額供款責任。就該等界定供款計劃確認的開支分類

至「僱員福利」中的「社會保障金」（附註23）。

除該等界定供款計劃外，法國存在一項界定福利計劃。在僱員年屆退休之齡當日亦會作出一次性款項，就每

人獲授款項的金額，是按服務年期及預測最終薪金等因素釐定。本集團並無退休基金資產。

在資產負債表及收益表確認之金額

在資產負債表確認之金額按下列者予以釐定：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

千歐元

未出資責任之現值 13,146 12,168

資產負債表之負債 13,146 12,168

年度界定福利責任的變動如下：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

千歐元

年初 12,168 11,528

即期服務成本 1,279 1,679

過往服務成本 1,105 (412)

利息成本 126 135

精算（收益）╱虧損 (1,399) (600)

匯兌差額 16 (107)

支付福利 (149) (55)

年終 13,146 12,168

在收益表確認之金額如下：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

千歐元

即期服務成本 1,279 1,679

過往服務成本 – (412)

利息成本 126 135

計入僱員福利開支總額（附註24） 1,405 1,402

173

財政年度

報告FY

21. 其他流動及非流動負債（續）

21.1. 退休福利撥備（續）

主要假設

所用主要精算假設如下：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

%

貼現率 0.70 1.40

通漲率 1.70 1.70

未來薪金增幅 2.50 2.50

退休年齡（年齡） 62–65 62–65

貼現率乃參考公司債券收益率設定：十年期 iBoxx歐元區AA級公司債券。

有關未來死亡率經驗的假設乃根據各地區公佈的統計數據及經驗而按精算意見作出。有關法國（以僱員人數計

最為重要的國家）的死亡率假設乃根據 Insee TD/TV 2009年 –11一表作出。

有關僱員流動的假設乃根據法國附屬公司過往年度的歷史統計數據作出。

整體退休金責任對主要假設變化的敏感度並不大：貼現率上升╱下降0.25%將導致界定福利責任增加╱減少

435,000歐元。

21.2. 拆卸及重整成本撥備

於二零二一年三月三十一日，拆卸及重整成本撥備如下：

千歐元

二零二零年

三月三十一日

扣自╱（計入）收益表（附註29.4） 以物業、廠房及

設備

組成部分記錄

入賬為撥備 重新分類 匯兌差額

二零二一年

三月三十一日

在收益表

記錄入賬撥備 撥回未用金額 年內已用

按租期記錄撥備 3,051 1,194 – (44) – (278) (79) 3,844

於租期開始時記錄撥備 5,812 101 – – – – (262) 5,651

總計 8,863 1,295 – (44) – (278) (341) 9,495

174

合併財務報表附註

22. 應付貿易賬款

供應商分別授予生產及分銷附屬公司的信貸期一般介乎80至110天及30至60天。

各結算日，應付貿易賬款按到期日劃分的賬齡分析如下：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

千歐元

即期及逾期3個月之內 156,259 144,761

逾期3至6個月 1,639 733

逾期6至12個月 2,555 497

逾期超過12個月 1,205 3

應付貿易賬款 161,658 145,994

23. 撥備

於二零二一年三月三十一日，撥備之分析如下：

扣自╱（計入）收益表

千歐元

二零二零年

三月三十一日 額外撥備 撥回未用金額 年內已用

不再將

L’Occitane Inc.

綜合入賬
匯兌差額

二零二一年

三月三十一日

僱員相關糾紛 (a) 983 324 (97) (91) (83) (74) 962

商業索償 (b) 188 636 – (394) – 41 471

稅務風險 354 9 (4) (75) – (40) 244

總計 1,525 969 (101) (560) (83) (73) 1,677

(a) 僱員相關糾紛主要涉及僱員就員工福利提出的糾紛或社會保障機關提出的潛在索償。

(b) 商業索償主要有關分銷商提出的索償。

管理層認為，經聽取合適的法律意見，有關法律索償的虧損金額並不重大，不會超出各結算日的撥備金額。

預計有關撥備不予付還，故此並無就此確認相關的資產。

未用已撥回撥備主要與接近適用時效結束時的若干風險有關。

175

財政年度

報告FY

24. 按性質分類之開支

24.1. 按性質分類之開支明細

按性質分類開支包括下列金額：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

千歐元

僱員福利開支 (a) 371,992 445,466

租金及佔用 (b) 89,229 116,119

已耗原材料及易耗品 208,968 194,219

製成品及在製品的存貨變動 (18,495) 10,987

廣告成本 (c) 167,182 167,399

核數師酬金 (d) 1,798 1,712

專業費用 (e) 160,115 155,811

折舊、攤銷及減值（附註24.3） 190,701 200,810

運輸開支 76,060 68,232

其他開支 58,309 95,563

銷售成本、分銷開支、營銷開支、研發開支與一般及

 行政費用開支總計 1,305,859 1,456,318

(a) 僱員福利包括工資、薪金、花紅、以股份支付款項、社會保障金、離職後福利及臨時員工成本。由於COVID-19危機，若干附屬公司自本地政府收取補助或

補貼總額20,991,000歐元，入賬列為僱員福利開支減少。

(b) 於二零二一年三月三十一日的租金及佔用費主要包括按銷售額而定的浮動租賃付款60,376,000歐元、與短期租賃有關的租金及佔用成本5,356,000歐元及低

價值租賃2,100,000歐元。此金額亦包括10,491,000歐元租金優惠入賬列為負浮動租金（附註2.1）。

(c) 廣告成本亦包括所有派發給客戶的促銷貨品，而客戶沒有任何購買產品的義務。

(d) 核數師酬金涉及核數服務費用1,452,000歐元（截至二零二零年三月三十一日止財政年度為1,380,000歐元）及審核相關服務費用346,000歐元（截至二零二零

年三月三十一日止財政年度為332,000歐元）。

(e) 專業費用主要包括支付予倉管公司、營銷代理及律師的款項。

24.2. 員工及僱員福利

僱員福利包括下列金額：

三月三十一日 二零二一年 二零二零年

千歐元

工資、薪金及花紅 295,106 360,384

以股份支付款項（附註19.3） 12,395 6,968

社會保障金 62,058 75,600

離職後福利（附註21.1） 1,405 1,402

其他 1,031 1,112